A est hæres, divina gloria coronemus : « Diligit enim Fi-  
 lium. » Igitur oblectabitur cum a nobis ille gloriam et  
 laudem accipiet; secus vero, offenditur. Et ne quis  
 arbitretur, inquit, Filium Patri esse quasi unius  
 hujus ac solius divinæ dignitatis hæredem. « Om-  
 nia enim dedit in manu ejus, » hoc est, quidquid  
 boni est in Patre substantialiter, hoc utique est in  
 potestate Filii. Manum etenim hic potestatem vocat,  
 ut cum per unum prophetam ait alicubi : « Manus  
 mea firmavit cælum »<sup>66</sup>, » id est, virtus mea. Habet  
 autem Filius in seipso quidquid est Patris pro-  
 prium, non per participationem, tametsi Pater  
 dedisse quoque dicitur (alioqui enim ascititiam  
 haberet, non autem naturalem deitatem); sed ita  
 omnia sua dat Filio Pater, quemadmodum etiam  
 homo genito ex se filio tribuere censetur quidquid  
 proprium est naturæ humanæ, aut sicut ignis colo-  
 riori ex se actu procedenti ea quæ naturæ suæ pro-  
 pria sunt tribuere dicitur. In his autem, dare danti  
 nihil obest : nec enim divisionem aut sectionem  
 hic patiuntur ea quæ traduntur, et quod accipere  
 videtur, accipientibus dedecori verti nequit. Hæc  
 enim nihil aliud quam ex **171** quo significant, et  
 naturalis, ut ita dicam, generantium qualitas cen-  
 sentur esse ea quæ gignuntur, cum explicant quid  
 secundum substantiam sit id quod gignitur, et sui  
 fontis naturalem operationem illustrent. Atque hæc  
 ducta quidem ab exemplis similitudine : sed his  
 major est Deus scilicet. Nec idcirco rationis hu-  
 manæ accusanda est imbecillitas : « Gloria enim  
 Domini celat verbum, » ut scriptum est<sup>66</sup>. Quod  
 si per speculum videmus et ænigma, et cognosci-  
 mus ex parte, quomodo non multo magis nos verba  
 deducunt? Aut igitur pie intelliges hac ratione data  
 esse a Patre cuncta Filio : aut ad incarnationem  
 istud referes, ita ut non jam dare, et accipere, de  
 naturalibus proprietatibus intelligatur, sed de  
 summa illa Filii supra creaturas omnes eminentia,  
 ut rursus aliquid istiusmodi mente capias.

γενητῶν ἐξουσία τιθέντα τὸν Υἱόν, ἵνα πάλιν νοῆς τὸ

*Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu  
 ejus.*

Ne contumax sit incredulus, inquit, universi  
 dominum hominem videns, neque sibi persuadeat  
 mentiri veritatem, nolens ei ut Deo credere propter  
 carnem. Accipiat ejus testimonium, et lubenti  
 animo obsignet Deum esse veracem, ne Patrem  
 offendat qui in cælis est. Diligit enim Filium  
 suum. Cujus dilectionis argumentum est, quod  
 rerum omnium potestas ei data est; quod quidem  
 Salvator ipse dicebat : « Omnia mihi tradita sunt  
 a Patre meo »<sup>67</sup>. » Item : « Data est mihi omnis  
 potestas, in cælo et in terra »<sup>68</sup>. » Neque vero ex  
 eo quod accipere Filius videtur, jure idcirco ut  
 minorem illum arguas. Quid ita? Accipit enim,  
 cum factus est homo, cum seipsum propter nos

<sup>66</sup> Psal. xxxii, 2. <sup>67</sup> Prov. xxv, 2. <sup>68</sup> Matth. xi, 27. <sup>69</sup> Matth. xxviii, 18.

exinanivit, cum servus vocatus est<sup>59</sup>, qui Dominus : A  
 cum inter famulos ascriptus est, qui liber est  
 Filius. Alioqui, quomodo humiliavit seipsum, aut  
 quomodo ex æqualitate cum Deo et Patre descen-  
 disse dicitur? Annon enim vides in his hunc  
 quidem dici tradere modo Deo convenienti, illum  
 autem hominis ac servi ratione accipere quæ ha-  
 bebatur ut Deus? Non est autem proprie donatio illa  
 quæ Filio initium dominandi rebus omnibus tri-  
 buat, sed repetitio potius ac reversio etiam cum  
 carne ad potestatem qua præditus erat ante car-  
 nem. Non enim cum factus est homo, tunc crea-  
 turæ iurperium **172** capessit. Quantam in de-  
 pressionem enim descendisse dicitur, si cum factus  
 est homo, tunc cœpit esse Dominus? Aut quomodo  
 in servi forma apparebit, qui tunc certe omnium  
 factus est Dominus? Procul sit ista rationum ab-  
 surditas; sed cum factus est homo, tunc etiam  
 hoc pacto dominari cœpit, ita tamen ut dignitatem  
 divinam propter carnem non amiserit, sed rursus  
 ad id quod erat initio, cum carne quoque redierit.  
 Quod autem priorum sint repetitio quæ de Christo  
 feruntur, probat ipse dicens: « Pater, clarifica me  
 illa claritate quam habui priusquam mundus  
 esset apud te<sup>60</sup>. » Vides quo pacto non iudicium  
 gloriæ, sed renovationem ejus quod prius habebat,  
 postulet, idque dicat, ut homo? Præterea, omnia  
 data esse incarnationis causa Filio, studioso undi-  
 que colligere et intelligere quidem licebit, maxime  
 tamen ex illa horribili visione Danielis<sup>61</sup>, in qua An-  
 tiquum dierum quidem spectasse ait sedentem super  
 throno, et mille millia, ac dena millia denum millium  
 partim ei ministrare, partim astare asserit. Addit  
 autem: « Et ecce cum nubibus cæli quasi Filius  
 hominis veniens: et usque ad Antiquum dierum  
 pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt eum. Et  
 datus est ipsi principatus, et honor, et regnum: et  
 omnes populi, tribus et linguæ ipsi servient<sup>62</sup>. »  
 Vides quomodo hic totum nobis accurate incarnati-  
 onis mysterium delineet; vides quo pacto regnum  
 a Patre suscepisse dicatur Filio. Non est nuda  
 prophætæ oratio, sed « quasi Filius hominis ap-  
 parens, » inquit. « Humiliavit enim seipsum, » ut  
 scriptum est, « habitu propter nos inventus ut  
 homo<sup>63</sup>, » ut primus quoque ad regnum reversus  
 initium nobis et via gloriæ regalis existeret. Et  
 quemadmodum vita cum sit secundum naturam,  
 descendit propter nos ad mortem carnis pro omni-  
 bus, ut nos a morte et corruptione eximeret,  
 propter similitudinem quam habet nobiscum nobis  
 seipsum quodammodo permiscens, et vitæ æternæ  
 participes efficiens: sic quamvis gloriæ sit Domi-  
 nus, ut Deus, nostris tamen dedecoribus confor-  
 matur, ut et ad regium honorem hominis naturam  
 reducat. Primus enim factus est in omnibus, ut  
 Paulus ait<sup>64</sup>, et via, et janua, et primitiæ nostro-  
 rum honorum, a morte ad vitam, **173** a corru-